К делу № 1-582/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 августа 2019 года г. Краснодар

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г.Краснодара Криушиной Л.В., подсудимого ФИО1, защитника Моргуновой Е.А., представившего удостоверение № 6583 и ордер № 144371, при секретаре Пушкиной О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

19.06.2019 года около 17 часа 30 минут ФИО1, находясь по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства с целью дальнейшего личного употребления, у неустановленного лица, путем перевода денежных средств на номер «QIWI-кошелька» в размере 1200 рублей, при помощи принадлежащего ему сотового телефона _«xiaomi redmi 4х» заказал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,26 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером. Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в полимерном пакетике, ФИО1 согласно информации, содержащейся в полученном по средствам сети интернет сообщении, подобрал, а тем самым незаконно приобрел, около 14 часов 00 минут 20.06.2019 года в лесном массиве в грунте земли в непосредственной близости к домовладению № по 

<

адрес> г. Краснодара (координаты местности: 44.995909,39.092045). Развивая свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства с целью дальнейшего личного употребления, не преследуя цели сбыта, ФИО1 поднял данный пакетик, и спрятал его в правый наружный карман спортивных брюк, надетых на нем. В результате вышеперечисленных действий ФИО1 незаконно приобрел порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой, не менее 0,26 грамм, то есть в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до 15 часов 21 минуты 20.06.2019 года.

20.06.2019 года около 14 часов 20 минут в непосредственной близости к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 21 минуты до 15 часов 27 минут 20.06.2019 г. в помещении ПП (КМР) отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару, расположенном по адресу: 

<

адрес>, указанный полимерный пакетик, с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,26 грамм, являющееся таковым согласно заключения эксперта №э от 25.06.2019 года, то есть в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, не преследуя цели сбыта, был обнаружен у него в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, и изъят.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести и личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Так же суд при назначении наказании подсудимому руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, из которых следует, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное.

При изложенных обстоятельствах суд с учетом личности виновного, приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, как одной из мер наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 /пятнадцать тысяч/ рублей в доход государства.

Меру пресечения подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства – полимерный пакетик с наркотическим средством, ватные тампоны со смывами с ладоней рук ФИО1, ватный тампон с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (КО) УМВД РФ по Краснодару, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить, сотовый телефон марки «xiaomi redmi 4х», имей1: №, имей 2: № в корпусе золотистого цвета - считать возвращенным собственнику ФИО1.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: